ПРОТОКОЛ № 2
внепланового заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области
Время: 11 час. 00 мин.                                                                      от 18.04.2019 года
Место проведения: Здание Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области, актовый зал.
Председатель: А.В. Федоров - заместитель Главы муниципального образования «Духовщинский район» Смоленская область, председатель КЧС.
Присутствовали: Список прилагается (приложение № 1).
Приглашенные: Глава муниципального образования Озерненского городского поселения Духовщинского района Смоленской области и Главы сельских поселений Духовщинского района Смоленской области, А.Л. Петроченков - старший инспектор ОНД и ПР Ярцевского, Духовщинского и Кардымовского районов, В.Ф. Захаров - заместитель директора-лесничий Духовщинского лесничества-филиала ОГКУ «Смолупрлес», А.Ю. Пузынин - Начальник 28 ПСЧ ФГКУ «ОФПС по Смоленской области», Ю.П. Шелаев - Начальник пожарно-спасательного формирования на базе ПЧ № 79 противопожарной службы Смоленской области, О.В. Барсукова – начальник отдела городского хозяйства Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области, И.Г. Мисуркина – начальник отдела образования Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О профилактике природных пожаров в условиях пожароопасного периода на территории муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области (докладчик: начальник 28 ПСЧ ФГКУ «ОФПС по Смоленской области А.Ю. Пузынин»).

2. Административная ответственность в случае намеренного поджога и мероприятия по их предупреждению (докладчик: начальник отделения ОНД и ПР Ярцевского, Духовщинского и Кардымовского районов, капитан внутренней службы А.Л. Петроченков).
ХОД ЗАСЕДАНИЯ:
Вступительное слово председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области А.В. Федорова.
Первый вопрос: О профилактике природных пожаров в условиях пожароопасного периода на территории муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области.
Заслушав и обсудив доклад начальника 28 ПСЧ ФГКУ «ОФПС по Смоленской области А.Ю. Пузынина комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области РЕШИЛА:
1.1. Главам муниципальных образований городских и сельских поселений Духовщинского района Смоленской области:

1.1.1. Продолжить работу по опашке населенных пунктов. Срок – до 01.05.2019.

1.1.2. Продолжить распространение памяток для населения по профилактике природных пожаров и действиям в случае возникновения пожаров на примыкающих к населенным пунктам и лесным участкам землях. Срок – в течение пожароопасного сезона.

1.1.3. Продолжить работу по размещению информации в электронных и печатных средствах массовой информации по выполнению требований пожарной безопасности. Срок – в течение пожароопасного сезона.

1.1.4. Обеспечить эффективный ежедневный контроль за пожароопасной обстановкой силами оперативных групп в поселениях муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области. Срок – в течение пожароопасного сезона.

1.1.5. Провести сходы с населением по вопросу категорического запрета сжигания сухой травянистой растительности и мусора. Срок – в течение пожароопасного сезона.

1.1.6. Обеспечить доведение до населения информации о привлечении к административной ответственности лиц, виновных в возникновении природных пожаров. Срок – в течение пожароопасного сезона.

1.1.7. Обеспечить взаимодействие с 28 ПСЧ ФГКУ «ОФПС по Смоленской области;

1.2. Ведущему специалисту, секретарю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области В.А. Шаршковой:

1.2.1. Организовать совместную работу с сотрудниками полиции, лесничества и Росгвардии по выявлению граждан причастных к неконтролируемым палам травы.
1.2.2. Разработать график патрулирования на землях населенных пунктов. Срок – в течение пожароопасного сезона.

  1.2.3. Продолжить проведение на территории муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области мероприятий по профилактике пожаров, связанных со сжиганием сухой травянистой растительности. Срок – в течение пожароопасного сезона.

1.3. Начальнику отдела образования Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области И.Г. Мисуркиной:

1.3.1. Организовать профилактическое проведение бесед с учащимися о недопущении поджога травяной растительности.

1.4. Начальнику отдела экономического развития, имущественных и земельных отношений Н.В. Егоренковой:

1.4.1. Продолжить работу по установлению собственников земельных участков имеющих общую границу с землями государственного лесного фонда.
Второй вопрос: Административная ответственность в случае намеренного поджога и мероприятия по их предупреждению.
Заслушав и обсудив доклад начальника отделения ОНД и ПР Ярцевского, Духовщинского и Кардымовского районов, капитана внутренней службы
А.Л. Петроченкова, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области РЕШИЛА:

3.1. Главам городских и сельских поселений, секретарю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области В.А. Шаршковой рекомендовать:

3.1.1. Проводить на подведомственных объектах и территориях соответствующей разъяснительной работы по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара и не допущение сжигания мусора и сухой травянистой растительности;

3.1.2. Организовать информирование населения о мерах пожарной безопасности в весеннее–летний пожароопасный период 2019 года посредством проведения сходов граждан в населенных пунктах;

3.1.3. Информирование населения в средствах массовой информации, а также через социальные сети о правилах эксплуатации печей и других отопительных приборов.
	Председатель КЧС и ОПБ
	                            А.В. Федоров

	Секретарь комиссии КЧС и ОПБ
	В.А. Шаршкова